

پښتو منظوم ادب کښې د جديد اصنافو پنځه نمونې

کرن خان*

Abstract:

The author of this paper has pointed out new genres in Pashto poetics i.e. Hykeza, Takaeza, Takoreza, Taskenai and Kakareza. Actually, these genres have been composed of some of the already existing genres of Pashto and formed a new genre. The author of this paper claims the said genres new addition to Pashto poetics. He has given examples and peculiarity from other genres.

پښتو شاعري د فطرت نه ځان په فاصله نه دی ساتلی. په هر دور او هره زمانه کښې ئې د ژوند غوښتنې او رنگونه د خپل تخلیق برخه گرځولې ده. او که چرته د عملي مرحلوه نه هم راتېره شوې ده نو هلته ئې هم د ژوند د فطري لارو نه تېښته نه ده کړې. علمي موضوعات ئې هم د فطرت په رنگونو او خوندونو کښې داسې رانغښتې دي لکه د نظر وسعتونه چې د سترگو په قرینه کښې راټول شي. دغه وجه ده چې د ارتقاء سفر ئې ځان سره مختلف هئيتي شکلونه او گڼ تجرباتو اړخونه راوړي دي. دا حقيقت دی چې د يوې ژبې په پرمختگ کښې د لفظونو او تورو اضافه مرکزي کردار لوبوي. دغه رنگ ژبه د اصنافو په راتگ باندې گټوره کيږي. کومه ژبه چې د ترقی او پرمختگ په دغه راز خبر وي نو د دنيا د ژبو په قطار کښې هم وړاندې او ښکاره ښکاري.

پښتو ژبه او پښتو شاعري د داسې قام او د خاورې ژبه ده چرته چې د زمکې او اسمان ټول انقلابات په يوه نقطه کښې راښکاره کيږي.

د ژوند سحر ماښام د موسمونو توده ساړه، د حالاتو ټيټ هسک، د پښتنې خاورې په رگ رگ او ساه ساه کښې اغړلی شوي دي، هم دغه سبب دی چې پښتو شاعري د الفاظو او مضامينو سره سره په خپل وجود کښې نوي نوي اصناف هم رايو ځای کړي دي. پښتو ژبې او شاعري دا کار په دؤ سطحو او دؤ مرحلو کښې ترسره کړی دی او لگيا دی ترسره کوي. هغه اصناف کوم چې د دنيا په نورو ژبو کښې مقبول او

* P.hD Scholar Pashto Academy Peshawer University of Peshawer , Khyber Pashtoon Khwa.

معصره پاتى شوي دي. پښتو شاعري هم خپلې سينې ته راجونښت كړي دي او په هغه پيرايې كښې ئې د ژوند حقيقتونه په لوستونكو پيرزو كړي دي. مثال په توگه غزل، سانيت، هائيكو، هائيكائي په دې لړ كښې وړاندى كيدى شي، دويم هغه اصناف كوم چې د پښتو شاعري د ايجاد او تجربې په جولى كښې ځان سره راوړلي دي. يا داسې اصناف چې د پښتو شاعري ذاتي اصناف گڼلى كيرې په هغې كښې ئې د نوؤ تجربو پيوندونه لگولي دي. مثال په طور تپئيزه، تكوريزه او تپئيزه نظم، دا د پښتو د تپې د وجود نه وتي ذاتي اصناف دي. دغه شان د پښتو شاعري د خپلې تجربې په لمنه كښې تسكيني، كاكريزې، غاړيزې او داسې نور اصناف چې د پښتو د ذوق او تخليق د پرابستيا راز ترې څرگند يري. دلته به مونږه د پښتو منظوم ادب كښې په پنځوؤ نوؤ تجرباتي صنفونو خبره كوؤ.

۱. هائيكيزه

۲. تيكئيزه

۳. تكوريزه

۴. تسكيني

۵. كاكريزه

۱. هائيكيزه:

هائيكو د اوږد نظم د يوې برخې هائيكائي نه د اسې راوتى دى لكه څنگه چې د قصيدې د يوې برخې د تشبيب نه غزل راوتى دى. هائيكو په بنيادې طور باندي د جاپان د شاعري يو داسې صنف دى چې هغې كښې موضوع داسې راوړى شي لكه څنگه چې پيكتوگرافك لنگويج وي يعنې د بيان نه زيات شبيهه يا ايميچ جوړولو باندي زور وي. د دې نه علاوه په دې كښې يو لفظ داسې راوړى شي چې هغې ته مونږه (كي ورد) وايو. دغه لفظ په هائيكو كښې په څلورو موسمونو كښې د يو موسم نمائندگي كوي او د دې تعلق نيچر سره وي.

Haiku, unrhymed Japanese poetic form consisting of 17 syllables arranged in three lines of 5, 7, and 5 syllables respectively. The term haiku is derived from the first element of the word haikai (a humorous form of renga Renga, plural renga, genre of Japanese linked-verse poetry in which two or more poets supplied alternating sections of a poem, or linked-verse poem) and the second element of the word hokku (the initial stanza of a renga).(1)

اظهارلله اظهار په خپل کتاب "زمکې د اسمان رنگونه راوړي دي" په سريزه کښې ليکلي دي:

"د بنائسته اواز سندرغاړي کرن خان دا خيال و چې د کتاب نوم دې په يو "تکي" کښې څرگند شي. باوجود د ډېر کوشش نه هم داسې توري په لاس راغلو چې د شاعرۍ مرکزي احساس پرې بې تعبیره نه شي او د تخليق وحدت او اکائي پرې نه ماتېږي. البته د بناغلي کرن خان دا تمنا وه چې هائيکو کښې نوې تجربه پکار ده چې وسعت او فراختيا اومومي. او نوم ورله هائيکيزه ورکړې شي. په جاپان کښې "تنکاتاکا" هم داسې يو صنف و خو زمونږ تجربه کړې هائيکيزه د خپل انداز يو صنف دی چې نوی ايجاد ورته وييل زيات موزون دي." (۲)

د هائيکيزې په حقله اظهار مخکښې ليکي:

"د هائيکيزې ابتدائي پنځه مصرعې هم قافيه وي او په هائيکو کښې خپل تکميل ته رسې گڼي چې دغه پنځه مصرعې په هائيکو راټولېږي او د يو ځاتته صنف شکل اختيار کړي. "تنکا تنکا" کښې هېڅ داسې اهتمام موجود نه و. هائيکيزه يو نوی تجرباتي صنف دی. چې د هائيکو او غزل له امتزاجه په وجود کښې راغلی دی او دا تجربه د پښتو ژبې او ادب سره تړلې ده. د دنيا نورو ژبو کښې داسې مثال نه شته. د هائيکيزې يو صورت دا دی چې په سر کښې د هائيکو په بحر کښې پنځه هم قافيه مصرعې راوړلې شي. چې د هائيکو د موضوع داخلي او خارجي مماثلتونه ئې ځان سره جولی کښې راوړلې او د هائيکو اجمالي موضوعاتي خاکه په تفصيل بدلوي خو دومره ده چې هائيکو ئې بيا هم د عروج نقطه يا کلاټمکس گرځي. داسې هم کيدی شي چې د هائيکو اخري مصرعې سره دې ورومبڼی. مصرعې په قافيه کښې امپل کړې شي. او دوه اولنۍ مصرعې دې معرا وي يا داسې هم کيدی شي چې د هائيکو دويمې مصرعې سره دې اولنۍ مصرعې په قافيه کښې تړلې راشي او اوله او اخري د هائيکو مصرعه دې معرا وي. دا تفصيل "هائيکيزې" د تجربې درې صورتونه مخي ته کيږدي، يقيناً چې د پښتو شاعرۍ د صنفې تجربه به ډېره گټه وړه ثابته شي خو شرط په کښې د تخليق تسلسل دی" (۳)

د هائيکيزې د اهميت په حواله ډاکټر اظهار مخکښې ليکي چې دې سره د پښتو ادب ته وده ترلاسه شوه. هغه مخکښې ليکي!

"لنډه دا چې هائيکيزه د ناموس هغه درون زورورين شال دی چې پښتني رواياتو هائيکو ته په سر کړی دی." (۴)

هائیکیزه په پښتو ادب یو منلی شوی صنف دی او اوس دې دپاره هڅې روانې دي چې دغه په موسیقي کېنې ځای ونیسي او د اولس غوړونو ته ورسې. څه که د جاپان هائیکو درې بنده او پنځه اوؤ او پنځه ده او په پښتو کېنې هم دغه درې بنده هائیکو یولس یولس ده چې دا په موسیقي او ادبي حلقو کېنې مقبوله شوې ده. بیا هائیکیزه د دې پښتنې شوې هائیکو نه وتی بیخي پښتني صنف دی. د اهائیکیزې یو مثال دلته راوړو چې د هئیت او ساخت ئې هم وضاحت وشي.

"ستا د بنائست له قیامتونو نه ځار
له درده ځار له حسرتونو نه ځار
له څړیکو څړیکو راحتونو نه ځار
د ژوبل ژوبل لذتونو نه ځار
د بدلیدونکو ساعتونو نه ځار
د محبت له عظمتونو نه ځار
چې د زمانو ئې ودونه جوړ شي
مېنډې په سپین سر گداگانې کوي" (۵)

بله حواله به د هائیکیزې د پښتني کیدو په حقله اولیکم چې په جاپان کېنې نه خو گودرونه شته او نه تتکی، نه پیزوان، نه چارگل، نه میچنه او نه کلیواله لیونې او نه جاپانیان په لاسو کېنې د قسمت کرښې گوري. دا روایات او توهمات پښتني دي چې په دې لاندې هائیکیزه کېنې ښکاره بریښي.

"مرگ پرې خبر کړه زندگۍ ته وایه
ستورو ته او وایه سپورمۍ ته وایه
د گل په خوا کېنې لولکۍ ته وایه
د الفتونو شوازا دگۍ ته وایه
د محبت سلگۍ سلگۍ ته وایه
ورشه د کلبي لیوانۍ ته وایه
د لاس میچنې دې په خیال گرځوه
چې د قسمت کرښې ترې ورنې نه شي" (۶)

٢. ټيکټيزه:

ټيکټيزه هم د ټيکټيزې د لږ بدلون سره رابنکاره شوې ده، خو مقبوله نه ده. وجه ئې دا ده چې دا د موسيقي د لارې لاپورې اولس ته نه ده رسېدلې. گڼي د وئيلوپه وخت ئې خوند هو بهو د ټيکټيزې غونډې موثر کنه دی.

گران جلال امير خېل د ټيکټيزې په حلقه يوه انټرنېټي حواله راوړي چې په يوه پاڼه خپور شوې وه. هغه ليکي!

"د سوما بلوگ په پاڼو کښې د مطيع الله طابع په نوم يو ورور د "ټيکټيزې په نوم د لنډيو نه د جوړ شوي شعر يوه بله بڼه پر ليکه کړې چې، گران جلال بيا په خپله لېکنه "ټيکټيزې او ټيکټيزې" کښې ډېره ستاينه کړې وه او د ټيکټيزو پر ځاي ئې ټيکټيزې غوره او په زړه پورې بللي وه." (٧)

گران جلال امير خېل د ټيکټيزې په حلقه مخکښې ليکي:

"د ډېر کشمکش او فکر وروسته دې نتيجې ته ورسيدم چې د ټيکټيزو ليکل کوم ستونزمن کار نه دی، هر څوک نوې او بې نوبته شاعر هم کولې شي چې ټيکټيزې وليکي خو په دې شرط چې د ټيکټيزو انتخاب ئې په زړه پورې وي." (٨)

د بيلگې په توگه هم هغې بلاگ نه د ټيکټيزې مثال راوړو چې د ټيکټيزې او ټيکټيزې د ساخت او هئيت مثال واضح شي.

"مسلماني په چا کښې نه شته
په لنډو لښتو مې وهي ما ژروينه
د لاس بنگرې مې خرڅوي ما ژروينه
د زړگي کور مې وړانوي ما ژروينه
جانان له ما جدا کوي ما ژروينه" (٩)

د ټيکټيزې اول بند لکه د ټيکټيزې نهه سيلابه دی او ورستو څلور بندونه ئې ديارلس ديارلس ديارلس او ديارلس دي. د ساخت په حساب د ټيکټيزې او ټيکټيزې بدلون دغه دی چې ټيکټيزه اول څلور بنده نهه، نهه، نهه او نهه دي او اخر بند ئې ديارلس دی او د ټيکټيزې اول بند نهه دی او نور څلور بندونه ئې ديارلس ديارلس دي.

او يا د ټيکټيزې دا مثال چې هم د خوند رنگ سره زمونږ د کلتور يو بنکاره مثال هم دی.

"خدائی دې زما کره غونډې مندې
د بادار ځمکه به کرم تا به ساتمه

په ځان به شپه ورځ يو کوم تا به ساتمه
 لنډې کچر به چلوم تا به ساتمه
 په سر به غټې پنډې وړم تا به ساتمه" (۱۰)
 د پورته ذکر شوو خبرو د وضاحت دپاره ټيکټيزې مونږ اوليکلې اوس بايد چې د سر
 خلاصيدو دپاره دوه ټيټيزې هم د دغه انټرنيتي بلاگ نه د حوالې په توگه اوليکو چې وضاحت اوشي.

(الف) "شيبې د مرگ دې نۀ وي لنډې
 وهم دې شپې او ورځې مندې
 وهي دي خلک په ما ملنډې
 خدائي دې زما که غونډې مندې
 په سر به پنډې چلوم تا به ساتمه

(ب) پاتې زما تر دې بنډرې شي
 وروسته تر دې ايرې ايرې شي
 نۀ د حجرې نۀ د دېرې شي
 چپلمه مات ټوټې ټوټې شي
 مټين په ما دې غم په تا غلطوينه" (۱۱)

زما په فکر ټيټيزې او ټيکټيزې دواړه په يو نوي بڼه او د معاصر ادب د مينه
 والو دپاره يو نوي انداز يو خوږ تکرار دی. جلال امير خيل په خپله لېکنه کښې ليکي
 چې په دې دواړو کښې ډېر داسې هم اوشي چې يوه ټپه به دوه او درې ځل څۀ چې لس ځل
 هم تکرار شي، يو شاعر به په ټپه، ټيټيزه يا ټيکټيزه ليکي بل به ئې هم پرې ليکي، بل
 به ئې هم پرې ليکي خو ما چې څومر ټيټيزې ليکلي دي نو چې کومه ټپه مې خونښه شوې
 ده نو هغه مې د ټيټيزې په چوکاټ کښې خلقو ته د يو خوږ تکرار دپاره ورسولي دي.
 ټپې خود هر چا خونښې وي او جلال امير خيل ليکي چې څومره ماته معلومات دي د
 ليونتوب تر حده ورسره مينه لرم. ځکه مې دغه لېکنه کړې ده او د زړۀ خبرې مې د قلم
 څوکي ته راغلي دي.

ارواښاد حبيب الله بيتاب په دوه زره ديارلسم کښې راقم الحروف ته په سيدو شريف
 (سيدو بابا) کښې دا خبره د ټيټيزې په حقله کوله !

زه ورته نوې ټپه نۀ کومه

شاعر جانان ترې ټيټيزه جوړوينه" (۱۲)

اوس مونږه دريم صنف ټکوريزې پلو گام اخلو چې ټکوريزه کله او څنگه پښتو منظوم ادب ته د موسيقي د لارې راغله. لږ وضاحت به کول غواړم.

د يو قام د مجموعي مزاج اندازه که لگوو نو بايد د هغوئي اولسي سندرو ته ځير شو ځکه چې په دغه سندرو کېنې د پيرو مودو راهسې د دغه قام د رسمونو رواجونو، اعتقاد، معاشرت، روحاني ژوند او فکري انداز رڼاگانې خوندي وي. دغه اهنگونه په ډېر بې ساختگۍ سره د کليوالو جذبو سره د پاکو زړونو او ذهنونو نه راوتلي دي. د دغه اولس د ژوند سره ئې يو اوږد سفر کړی وي. پښتو او پښتانه هم په دغه اړه شتمن دي. چې د خپل تاريخ په اوږدو کېنې د اولسي سندرو يا اولسي شاعرۍ زرگونه ژوندي خيالونه او اهنگونه لري. د ليک لوست د زماني نه ډېر وړاندې راهسې دغه سندري کله خو د هجري د تنگ ټکور او يا قربان سره د پښتنو زړونو ته کوزې شوي او يا ئې په غمونو کېنې داسې ساندي شوي چې د يو بل سره د تړون او مينې ټول خواږه رابرسيره کوي او خپل د غم بنادۍ رواياتو ته دوام هم ورکوي. هسې خو د پښتون وطن د يو شمېر سيمو رواياتو تر څنگ د هرې سيمې خپلې سندري دي خو د پښتو ځينې اصناف داسې دي چې د مودو راهسې د پښتنو په هره سيمه کېنې د خپلو پوره خوږو سره يادولی اوږدلی او ستائلی شي، خو د کله راهسې چې پښتانه د نورو اولسونو د تاريخي او کلتوري، ادبي او سماجي هلوځلو د خپل علم په لار خبر شول نو بيا ئې دغه شتمن احساسات د غزل، نظم، ازاد او معري نظم په رنگ کېنې داسې رامينځ ته شول چې نن ئې د نړۍ د نورو ژبو د شعري صنفونو په مقابله کېنې وئیلی، ليکلی او ايښودلی شو. په دغه لړۍ کېنې له ازاد نظم سره وروستو د جاپان نه راغلی صنف هائيکو سر ووهلو چې پښتون مزاج کېنې ئې ځانته ځای پېدا کړو. د جاپان د هائي کائي نظم دغه برخه، چې درې مصرعې ئې لرلې او د سپلابونو وزن ئې د پينځه اووه پينځه په حساب ؤ د مقبوليت هغه ځای ترلاسه نه کړو، کوم چې په هائيکو کېنې د وزن او سيلابونو د بدلون څخه وروستو د پښتنو زړونه او ذهنونه د ځان سره واخستل. دغه انداز او جوړښت د هائيکو د يوولسو سيلابونو ؤ، چې درې واړه مصرعې ئې برابرې وې ولې په ځان کېنې ئې د پښتو جديد او قديم مزاج ټول مضمونونه ځای کول. لکه د بېلگې په توگه دغه هائيکوکاني!

په لويته ئې راله سر تړلو :: وئیل ئې هر څه مې قربان شه له تا
چې نه ناجوړه ئې سر توره بڼه يم :: يا دغه هائيکو اوگورئې

"د کلي خان ترې مزدوري وخوره :: غريب کوچوان چې خه کولی نه شو
نو خپله اسپه ئې په چابک زخمی کره" (۱۳)

دغه صنف تر دې، چې د موسیقي د سرونو سره د اولس تر غورږو شو، کتابونه
ئې چاپ شول، خپرني پرې وشوې، او په دغه موده کبني هائيکو د يو شمېر انتقادونو
بنکار هم شوه. چې په کبني بناغلی رحمت شاه سائل دا صنف د پښتو خپل پخوانی
صنف بولي، خو د دې په راپیدا کولو او ورله د کوم پښتون نوم اېښودلو په اړه ټينگار
هم کېږي. وایم زمونږ په اولسي سندرو کبني د هائيکورنگ، خوند او اهنګ لکه پخوا
راهسې موجود وو. چې د بیلګې په ډول مونږه دغه سروکي په پام کبني نیولی شو.

اور دې عالمه

چاپیره اور دی

په مینخ کبني زه اوسوزیدمه

اویا داچې!

ما پرې سیزی

خي په مکیزونو یاره

حجرې له بله ډیوه وړي (۱۴)

بناغلی سائل داشان د پښتو د يو شمېر اولسي او کلاسیکي شاعرانو د
کلامونو نورې نمونې هم د دریو مصرعو په جوړښت کبني راوړي دي او د هائيکو د
صنف په حواله د بناغلی ډاکټر اظهار په کتاب لیکي!

"د بناغلی اظهار د کتاب د سریزې نه معلومېږي چې دې په دې صنف ډېرو
خلکو خورولی هم دی، خو دې ورته لکه د غره ولاړ هم پاتی شوی دی، پخپل کتاب
کبني دا صنف د نورو اصنافونو په مقابله کبني هم ودرول غواړي. لکه چې وائي "کوکو
یم راته پسخیرې ټپې، زه هائيکو یم" خو چې دغه انتقادونو تر مینخه د روان عمل خه
موده کېږي او هائيکو ولسیت مومي، نو بناغلی رحمت شاه سائل د پښتو اکېډمی په
میاستنی مجله کبني خپله خبره تر ډېره حده داسې هم تائیده وي، چې!

"هسې هم جاپان زورور ملک دی، زمونږ د پښتنو کوم کور چې که نوی وي نو
کوم سیکند هیند جاپانی خیز به په کبني نه وي پروت نو یوه ئې دا هائيکو هم په سر
سترگو." (۱۵)

د دغه انتقادونو په ځواب کښې د پښتو ژبې وتلی څېړنکار نقاد او شاعر ډاکټر اظهارالله اظهارلکه د غر ولاړ ؤ، دا نه، چې دغه انتقادونه ئې یواځې ځوابول، بلکې د دې تر څنګ ئې د پښتو د هائیکو د تخلیق، تحریک، چمتو وساتلو، چې درې کتابونه ئې د هائیکو چاپ کړل او دغه شان ئې د دې په تاریخ، خصوصیت، غوښتنو او اهمیت په زړه پورې او مدلل بحث او څېړنه هم اوکړه. ډاکټر اظهار د هائیکو په اړه پخپل کتاب "راته غوږونو کښې بنگرې شرنګوي" لیکي!

"هائیکو د ادب حصه ده او ادب د فن، د ادب د ټولونو نه لوی مقصد د بنائست او ښکلا زیږول دي، نو د هائیکو مقصد هم د ادب دغه مقصد تر لاسه کول دي." (۱۶)

تر دغه ځای، چې د اختلافاتو دغه سفر کښې ښاغلی اسماعیل گوهر د پښتو هائیکو د اول لیکوال ځای تر لاسه که چې د (موسکا) په نوم د دې صنف کتاب چاپ کړو او دغه صنف دغسې د پښتو شعري ادب یو باقاعده صنف په توګه تسلیم کړی شو. وروسته پروفیسر محمد نواز طائر، ډاکټر اظهارالله اظهار، ناهید سحر او یو شمیر نورو شاعرانو د هائیکو کتابونه چاپ شول، د دې صنف د رسمیت دنده په غاړه ئې واخسته. دا هغه دور دی چې د پښتو ژبې شعري سفر ډېر په تیزی سره د یو شمیر لیکوالو په بدرګه کښې پراوونه سر کوي. نوې تجربې کولی شي او نوي خیالونه د ولسي ښېګړو سره سره د وطن امن او مینې رنگونه شیندي. د هائیکو پسې د ادبي او هنري یون په دغه پړاو کښې پښتنو ټپه د جدت یو نوی تیغی ټوکوي چې د پښتو ټپې زور روایت هم ژوندی ساتي. تاریخي پت هم ورسره پالي او تر ډېره حده د هائیکو او ټپې یو امتزاج داسې رامیخ ته کوي چې د لراو بر پښتون اولس زړونه هم ډېر زړ په ځان مینوي او دغه تیغی د پښتو جدید اصنافو په قطار کښې ځای هم پیدا کوي چې "ټپیزه" نومېږي. دغه نوی صنف د پښتو خوږ سندرغاړی کرن خان په خپل مینونکي اواز کښې لراو بر پښتنو ته د پښتو د موسیقۍ په خوږو آهنگونو کښې وړاندې کوي د څو میاشتو دغه سفر د ټپیزې دپاره داسې لګي لکه چې کلونه سفر ئې کړی وي ځکه خوئی اوس د پښتو شاعرۍ ډېرې څرګندې نامي هم لیکي او یو شمیر سندرغاړي ئې وائي. تردې چې اوس ئې په کتابي شکل کښې هم د پښتو شعري تاریخ کښې ځان ته ځای پیدا کوي. چې دلته باید د برې پښتونخوا د گران ملګري شاعر حنیف حیران ذکر وشي چې د ټپیزې د اولني کتابد چاپ خالق وګرځیدو کوم چې دانش څېړندویه ټولني پېښور د یو ځلې بیا په دې لار راشه" په نوم چاپ کړو. د ټپیزې جوړښت داسې دی، چې د ټپې د اول مصرعې نه وړاندې درې مصرعې هم قافیه راځي چې د ټپې د لومړۍ مصرعې سره د نهو سیلابونو په وزن کښې هم برابر وي او په قافیه کښې هم د ټپیزې د لیک او وینا په لراو بر

پښتنو سيمو کښې تود هر کلی کېږي او دغه شان د پښتو شعري سفر کښې ئې نوې تجربو ته لارې خلاصېږي. په دغه سفر دغه ټپييزې وتلې معاصر هنر مند کرن خان د خپل اواز دغه سرور، د اولسي سندريز بهير يوې نوې تجربې ته د ټکوريزې په ويلو مخ ته راروي او بيا دغه کمپوز په خپل نوي البم (تعبير) کښې ځايوي هم چې يقيناً ډېر گران کار او نوي قدم دی. ټکوريزه په پښتو منظوم ادب کښې يو نوي قدم دی چې لکه د نورو شعري اصنافو خپل جوړښت لري هم د لفظونو له لارې هم د فن له لارې، هم د خيال او هم د مضمون لکه د ټپي مصرعې يا لنډۍ د نومونو غوندې ټکوريزه هم د خوږو زړونو د ټکورلو کار کوي، چې د ژوند د درد احساس او پرهر پرهر اندامونو د رغولو په اړه به د پښتو ټپي په مرسته د خپل نوم معني څرگندونه کړې شي. ټکوريزه د ټپي نه وړاندې که ووايو چې د څلورو مصرعو قطعه لري، نو بې ځايه به نه وي. خو دغه څلور مصرعې چې د پنځه سيلابونو دي يو خيال او مضمون لري او لومړۍ دوه مصرعې ئې هم قافيه وي دريم جدا او څلورمه بيا هم د لومړنيو سره يو شان وي کومې چې د ورپسې ټپي د اولنۍ مصرعې سره هم قافيه وي. دلته بايد د بيلگې په توگه څو ټکوريزې راوړلې شي چې د لوستونکو او اوريدونکو سره معارفي هم شي او د ليک دغه اولنۍ قدم ئې په راتلونکي کښې د وړاندې تگ لاره وگرځي!

چېرته خوار نه شي

او بې لار نه شي

دا مې دعا ده

چې بيمار نه شي

بچپه! د سکول نه قلاز نه شي

زه به پردۍ جامې گندم تا به ساتمه

او يا لکه دا ټکوريزه!

ستا غم مې مل دی

ځکه مې خپل دی

خوږ پېښور دی

شيرين کابل دی

وطن دې بېل وطن مې بېل دی

دعاسلام دې راليرېه چې څوک راځينه

او يا دا ټکوريزه!

هېڅ درنه وړي

غم به په زړه وړي

خوږو له راشي

هميش تراخه وړي

خوښدي د ورور د کوره څه وړي

خواره زلفان په اوږو وړي په ژړا ځينه (۱۷)

۳. ټکوريزه :

د ټکوريزې په اړه ځيني ملگري دا گڼي چې گڼي د پښتو لنډۍ ته د معنويت او يا جوړښت په لحاظ زيان دی (۱۸). بايد وويلی شي چې ټپه د پښتو هغه يواځېنی تاريخي صنف دی چې صرف په پښتو او پښتنو کښې دی بلکې بله کومه ژبه يا قام ئې نه لري او نه ئې ليکلې يا ويلې شي. ډاکټر اظهارالله اظهار ټکوريزه د ژوند او ادب د ټولو مضمونونو او کيفياتو سره ډېره نژدې لري او د دغه نوې تجربې په اړه د پولي پورې راډيو په خپرونه "ادب او فرهنگ" کښې خپل خيالات داسې څرگندوي.

"ټکوريزه د ژوند په پرهرونو باندې د مرهم ټپۍ حيثيت لري، خودا مثال د دې صنف په ټول هنري وسعتونو باندې حاوي نه دی. ځکه چې مرهم ټپۍ محدوده او مقيده وي، خو ټکوريزه داسې صنف دی چې په ژوند کښې کوم کوم ځای درد محسوسېږي، هغه مقاماتو کښې ورته دا صنف ټکور ټکور استقبال کوي. دا تجربه ښاغلی اسرار اتل ادب او ژوند سره د مينې په بنياد کړې ده او چرته چې بنياد "مينه" وي هلته د ناکامۍ سوال هم نه پيدا کېږي. ټکوريزه "چې په دغه اړه يو نظميه جوړښت هم لري. د پښتو لنډۍ خواره لازياتوي او د بلې خوا زمونږ د ځېني قومي او تاريخي ټپو د خوندي کولو يوه شعري او کاميابه هڅه هم ده. بايد دا هم ووييل شي چې هره ټپه ټکوريزه نه شي جوړېدې ولې د ځينو ټپو جوړښت داسې وي چې د نظم په دغه برخه کېدو ئې خوند لازياتېږي او زړه پرې تسکين مومي. ولې دا وينا هم ضروري ده چې بايد د ټپې نه ورته ټکوريزې پاتې برخه ښه مضمون او خيال ولري. داسې نه، چې د ټپې د خوږو او خيال په زور په زړونو کښې ځای او کړي دغه خو خالي ټپه هم کولی شي، ځکه نو د ټکوريزې د ليک په وخت دغه فکر خيال کښې اوساتلی شي، چې د ښو ټپو انتخاب او کړی شي او دغه شان د پښتني قدرونو او کلتور له عملي ژوند مثبت خيالونه ورسره د نظم په اولنۍ برخه کښې د ښه جوړښت سره گډ کړی شي. پاتې شوه دا چې ايا ټکوريزه به د پښتنو په زړونو کښې لکه د نورو صنفونو ځای او کړي؟ دا په لوستونکو پريږدو او په ليکوالانو هم، چې د ټکوريزې په

کوم انداز کښې ستائنه کوي او تر کومه ئې مخ پر وړاندې بوځي، په دغه اړوند زه باوري یم چې دا فیصله به راتلونکي ډېر کم وخت کښې اوشي.

لاندې د ټکوريزې يو څو نور مثالونه راوړو چې د تپې سره ئې وضاحت اوشي چې کومه تپه د ټکوريزې دپاره موزونه کيدی شي.

چې کډه نغاړي

سبا به ژاړې

الله نه غواړه

چې څه ترې غواړې

که خدائی مې ته وې رانه لاړې

که چرې بل وي تانه ښه به مې ساتينه

او يا دا ټکوريزه!

بل تنورونه

همزولي جوڼه

زمونږ د خوارو

خوار نصیبونه

زما او ستا تر مينځه غرونه

سپني سپوږمۍ ته سلام کړه سلام به کړمه

او يا دا ټکوريزه چې د پښتني کلتور په زړه پورې مثال دی.

ژوند سزا نه ده

مينه غلانه ده

غم مو شريک دی

خو خدا نه ده

واده د خوښې گناه نه ده

خويندې دې ولې پيغورونه راکوينه

٤. تسکينی:

د تسکين مانيروال کتاب "چې ښه ښکلې صحرا وي" کښې يو صنف د ماهيه په نوم چاپ دی. ماهيه د پنجابۍ ژبې صنف دی چې دوه مصرعې لري وپرومبۍ مصرعه ئي اته سيلابيزه او دوهم مصرعه لکه د تپې ديارلس سيلابيزه ده. چې په اولسي ادب کښې ورته پنجابۍ تپه هم وئيل کيږي. د بيلگې په توگه يوه ماهيه وړاندې کوو.

دو پتھر اناره دی

ساڌه دکهه سن کی روند دی پتھر پهاره دی

دغه شان ریاض تسنیم "زۀ که دا واری اوده شوم" کبني هم د تسکین مانیروال په انداز ماهئي ليکلي دي خو د دي مصرعو بندونه درې دي او هر بند اته اته سیلابونه لري. "پښتو کبني زمانه مخکښې هم ماهئي ليکلي شوي. ما صرف دومره وکره چې درې واره مصرعي ئې په اته اته سیلابه کبني وليکلی شي چې د پښتو د خپل وزن سره سمون و خوري او د موضوع په لحاظ چې مضامين هم دومره او پوره رانه وړل شي چې د خواصو له نظره پريوخي" (۲۰)

د ریاض تسنیم نه وړاندې په ۲۰۱۳ یا ۲۰۱۴ کبني تسکین مانیروال خپل کتاب "چې بڼه خوشي صحرا وې"، کبني هم په دغه اته اته اته سیلابه کبني ليکلي دي او وئیل کيرې چې هم په دغه نوم اسماعيل گوهر هم ماهئي ليکلي دي خو د ماهئي نه تسکینی دي.

د ریاض تسنیم د کتاب د حوالې په توگه دوه ماهئي چې تسکینی دي رانقل کوم.

لکه ریگ د بیابان یم

ستا د سترگو بلا واخلم

دا د چا په ډاډ روان یم

او یا دا ماهیه

ټک وهلي په گریوان دي

دغه ستوري خوانې مرگې

ستا د حسن گواهان دي" (۲۱)

اسرار اتل، راقم الحروف، فیصل فاران، د تسکین مانیروال په کتاب کبني ليکلي دغه صنف ته زما خیال شو او چونکې دا په موسیقی کبني کمپوز کړی شوی ؤ او په نوم مو ورله بحث کولو. اخر دا چې لنډېزه، تسکینیزه، تسکینی او اتسکینی نومونه مو خوښ شو. بیا مو تسکین مانیروال ته ټیلي فون او کره. پوره بحث نه پس تسکین مانیروال د نوم ټاکلو اختیار فیصل فاران له ورکړو. په دا مهال انعام الله غالب، ارشاد پښتون او انورعلي خان موجود وو چې د پي ايچ ډي سکالران دي او تسکین مانیروال دغه صنف په کتاب کبني د ماهئي په نوم چاپ ؤ. د تسکینی په نوم بدل شو چې زما په راتلونکي البم "هنداره" البم نمبر ۱۲ کبني د تسکینی په نوم په ۲۴ تاریخ په اومه میاشت زیارت په ورځ په کال ۲۰۱۴ کبني خپور شو. د تسکینی نمونې دا دي:

ياد دې نۀ يم مسافره
پيسو هر خۀ درنه هير كړه
په زړۀ سخت شولې كافره

كه زما ئې نو باچا شې
كه د بل چا په نصيب ئې
بيا په هر حال كښې تباہ شې

د جنت ټوټه وې سواته
اوس دې داسې اور اخستې
شم لمبه چې گورم تاته

خۀ كه يار دى په كابل كښې
چې په سترگو ئې نۀ وينم
پروت مې دى د زړۀ په تل كښې" (۲۲)

۵. غاړيزه (كاكړيزه)

كاكړيزه يا غاړيزه د كاكړي، غاړې نه راوتى يو نوى شعري ژانر دى . د دې ژانر د ايجاد كړيدت بڼاغلی صادق ژړك ته حاصل دى . د هغه شعري مجموعه "نه وې ستا بڼاستې سترگې" هغه ټولگه ده چې رومبي ځل په كښې كاكړيزې رامينځ ته شوي دي.

"فيصل فاران په تنقيدي فيصلې كتاب كښې ليكي . د غاړيزې دې ژانري تجربه كښې هم د ټيټيزې غوندې د تضمين تيكنيك په مخمس كښې په كار راوستى شوى دى . چې يو خوا دغه نوى صنف فولكلور او بل خوا كلاسيك سره اوتري . كلاسيك كښې مخمس نظم كښې د يو پوره بند په صورت راځي . او دلته ئې ځان له د غاړيزې "كاكړيزې" په ډول د قافيه بند مخمس نظم حيثيت ترلاسه كړى . د دغه تجربې دټولو نه لوى جواز دا بريښي چې د هئيت نه پرته د ماهئيت له رويه د غاړو معنويت ته فراختيا او دوام وركړي." (۲۳)

د پښتو په تاريخ كښې كاكړي، ډېره اهمه برخه لري . په تاريخي بڼه مونږ سره داسې كاكړي شته چې د هغه وخت د حالاتو ترجماني كوي . په دې حقله صادق ژړك كتاب كښې ليكي!

"بناغلی پوهاند سیال کاکړ په "پښتو او پښتانه په سهېلي پښتونخوا کښې" د شجاع د مېراني او مړيني په باب داسې کښلي دي.

"يوه پلا په يکې سرد کاکړو د برښور په سره خوا کې د گوگيانو سره په مبارزه اخته سو چې په نتیجه کې دوه گورگيان مړو او سوجا احمد خيل شهيد سو.

"يوه داسې غاړه په لاس لرو چې له هغې څخه جوتيرې چې شجاع غازي په سره خوا کې د پيرنگيانو سره په جنگ کې شهيد شوی دی. لکه" (۲۴)

دين مولاي سو تر شا

خود به سوجا مري پر سره خوا

او يا دا کاکړی غاړه!

پر دره گورگيانو تېر کې

سوجا هم پښتنو هېر کې

او يا دا کاکړی.

مورئي زاري وهي ساندي

د لالي پرايرو باندي

دغه لاندي مثال هم ښه تاريخي نمونه ده

د احمد د سرسايه

سرو پيرنگيانو کښي يره" (۲۵)

د غاړيزو په حقله عبدالغفور ليوال د صادق ژرک په کتاب داسې ليک کوي!

"ما چې د گران ژرک دا نوبت (غاړيزې) د هغه له غزلونو سره پرتله کړې نو ډېر ژرئې پر

غزلونو باندي هنري برلاستيا ته ځير شو؛ لکه دا بيلگه!

ما و تا چې ماشومان وو

بنائسته لکه گلان وو

راڼه څاڅکي د باران وو

د ځوانۍ پر لور روان وو

يو پر بل ډېره سره گران وو" (۲۶)

ځيني کاکړی، غاړيزې دوه بنده او اووه، اووه سيلابه لري چې هغه په کاکړيزې

يا غاړيزې کښې په پنځه بنده او اووه سيلابه ليکل شوي دي. خو مستندي کاکړی

دوه بنده آته سيلابه لري د بيلگې په توگه به اووه سيلابيزه کاکړی هم راواخلم.

تی پر خه ورکوی قران
 خدای موزرونه که ببران
 په اورو سی په ارمان
 راخبر مو کړی جهان
 کله مه لید پښتنو گران" (۲۷)
 او خینی کاکریزې چې پینځه بنده او اته اته سیلابه دي لکه د بیلگې په توگه!

گران د بوري مېرې وری وای
 سپینکی غابن ئی میرواری وای
 پر هر بند باندي ونسی وای
 بنائسته لکه غمی وای
 زې د غاری غړوندی وای" (۲۸)
 یا دا کاکریزه!
 ستا د سر راکه تارونه
 پر هر لور دي فریادونه
 بیلتون غرق کړل ډېر کورونه
 زما دوا دي ستا مارونه
 په گنډم د زړه زخمونه
 او یا د اوه اوه سپلابه او پنځه بندونو کاکریزه!
 روځې ډېرې شپه یوه
 شاوخوا توره تیاره
 د هوس نوې کوټه
 بنه د ژمي اوږده شپه
 نن مه نری ده میلمنه" (۲۹)

په دې حقله هر کله چې مونږ صادق ژرک سره بحث وکړو نو د هغې نتیجه دا
 راووته چې په کاکری، غاړو باندي کومه نوې صنفې تجربه شوې هغې ته غاړپزه وئیلی
 شي ځکه چې غاړې یواځې د کاکرو لوتې پرگنی پورې محدودې نه دي ځکه دغه نوې
 تجربه د کاکریزې نه زیاته د غاړیزې په غوره نامه بلل کېدل به مناسب وي.



حوالې

- 1 <https://www.britannica.com/art/haiku>
- ۲ اظهار، اظهارالله، زمکې د اسمان رنگونه راوړي دي، اعراف پر تير زنديم سنز، پېښور، ۲۰۱۷، مخ، ۶
- ۳ ايضاً، مخ، ۷
- ۴ ايضاً، مخ، ۷
- ۵ ايضاً، مخ، ۱۰۴
- ۶ ايضاً، مخ، ۱۱۴
- 7 Available on <http://thanda.gloguna.tolafghan.com/posts/7518>, accessed on 28.05.2017
- 8 Ibid.
- 9 Ibid.
- 10 Ibid.
- 11 Ibid.
- ۱۲ په شفاهي بڼه، (دا تپه ما راقم لِحروف ته په دوه زره ديارلسم کښې ارواښاد حبيب الله بيتاب په سيدو شريف کښې د تپيزې په حقله کړې وه.)
- ۱۳ اظهار، اظهارالله، ډاکټر، راته غوږونو کښې بنگري شرنګوي، ۱۹۹۸
- ۱۴ سائل، رحمت شاه، مياشتنۍ پښتو، پښتو اکيډمي پېښور، جولائي، اګست ۲۰۰۳
- ۱۵ ايضاً.
- ۱۶ اظهار، اظهارالله، ډاکټر، راته غوږونو کښې بنگري شرنګوي، ۱۹۹۸
- ۱۷ حيران، محمد حنيف، يو ځلې بيا په دې لار راشه، دانش خپرندويه ټولنه پېښور، س-ن
- ۱۸ عبدالرؤف بينوا، پښتو لنډۍ، چاپ نامعلوم، س، ن
- ۱۹ ساجد، ايمليار، د کرن خان زمزمې، (لومړۍ ټوک) د مومند خپرندوي ټولني تخنيکي خانګه ننگرهار، مخ، ۵۶، ۵۷
- ۲۰ تسنيم، رياض، زه که دا واري اوده شوم، (اول چاپ)، پښتو ادبي ملګري کراچۍ، ۲۰۱۶، مخ، ۸
- ۲۱ ايضاً، مخ، ۹۷
- ۲۲ کرن خان، پښتو سندريز البم "هنداره" د خپريدو ځای، اوډين کيسټ هاؤس پېښور، جولائي ۲۰۱۴
- ۲۳ فاران، فيصل، تنقيدي فيصلي، پښتو ادبي غورځنگ کوټه، جنوري ۲۰۱۴، مخ، ۲۳۵
- ۲۴ ژرک، صادق، څيرنې او ارزونې (لومړۍ ټوک)، پښتو نړيواله مرکه، ۲۰۱۶، مخ، ۴۴، ۴۵
- ۲۵ ايضاً، مخ، ۴۴
- ۲۶ ژرک، صادق، نه وي ستا بنائسته سترګې، پښتو ادبي غورځنگ کوټه، ۲۰۱۱، مخ، ۹
- ۲۷ ايضاً، مخ، ۶۷
- ۲۸ ايضاً، هم دغه مخ
- ۲۹ ايضاً، مخ، ۷۲